ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐÌNH LẬP

Số:        /UBND-KT

V/v chủ động ứng phó với

 bão số 10 Bualoi trên địa bàn

xã Đình Lập

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đình Lập, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã1;

- Các chủ đầu tư trên địa bàn xã;

- Các thôn trên địa bàn xã;

- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn;

Thực hiện Công điện số 06/CĐ-BCĐ-BNNMT ngày 28/9/2025 của Ban

CHỉ đạo phòng thủ dân sự quốc gia về việc chủ động ứng phó với mưa lũ, sạt lở

đất, lũ quét;

Hiện nay, bão số 10 đang cách Bắc Quảng Trị khoảng 190km về phía

Nam Đông Nam, sức gió mạnh nhất gần tâm bão cấp 12, giật cấp 15. Đây là cơn

bão di chuyển rất nhanh, cường độ bão rất mạnh, phạm vi ảnh hưởng rộng, có

thể gây tác động tổ hợp của nhiều loại hình thiên tai như gió mạnh, mưa lớn, lũ,

lũ quét, sạt lở đất và ngập lụt ven biển. Dự báo từ 28/9 đến 30/9, khu vực Bắc

Bộ và từ Thanh Hóa đến Quảng Ngãi có mưa to đến rất to (Thanh Hóa đến phía

Bắc Quảng Trị phổ biến 200-400mm, cục bộ có nơi trên 600mm; Bắc Bộ phổ

biến 100-300mm, cục bộ có nơi trên 500mm; từ Nam Quảng Trị đến Quảng

Ngãi phổ biến 100-200mm, cục bộ có nơi trên 300mm). Mưa lớn có khả năng

xảy ra tình trạng ngập úng, lũ, lũ quét và sạt lở đất.

Để chủ động ứng phó trước những diễn biến phức tạp của cơn bão số 10

Bualoi và đề phòng lụt, ngập úng gây ra đối với cây trồng, vật nuôi, diện tích

nuôi trồng thủy sản trên địa bàn; bảo đảm an toàn công trình thủy lợi, giảm thiểu

thiệt hại do mưa lớn gây ra. UBND xã đề nghị các thôn và các cơ quan, đơn vị

tập trung chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã, các Thôn trên địa

bàn xã:

- Tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão số 10 Bualoi trên các bảng

tin dự báo, cảnh báo của cơ quan chuyên môn, diễn biến tình hình thời tiết,

thông tin kịp thời để chủ động trong công tác phòng tránh; tập trung chỉ đạo ứng

phó với bão và mưa lũ, lũ quét, sạt lở đất đá do mưa bão gây ra, kịp thời chỉ đạo,

triển khai công tác ứng phó theo phương châm “bốn tại chỗ” theo nhiệm vụ,

thẩm quyền được giao, không để bị động, bất ngờ nhằm bảo đảm an toàn tính

mạng cho người dân kiên quyết không để người dân ở lại khu vực nguy hiểm

1 Quyết định số 259/QĐ-UBND ngày 12/8/2025 của UBND xã Đình Lập về việc thành lập Ban Chỉ huy

Phòng thủ dân sự xã Đình Lập.

https://vietnamnet.vn/bao-so-10-bualoi-sap-do-bo-diem-khac-biet-khien-bao-tro-nen-nguy-hiem-hon-2446765.html
https://vietnamnet.vn/bao-so-10-bualoi-sap-do-bo-diem-khac-biet-khien-bao-tro-nen-nguy-hiem-hon-2446765.html
https://vietnamnet.vn/bao-so-10-bualoi-sap-do-bo-diem-khac-biet-khien-bao-tro-nen-nguy-hiem-hon-2446765.html
https://vietnamnet.vn/bao-so-10-bualoi-sap-do-bo-diem-khac-biet-khien-bao-tro-nen-nguy-hiem-hon-2446765.html

2

khi bão ảnh hưởng trực tiếp và mưa lũ lớn (trường hợp cần thiết phải chủ động

cưỡng chế di dời để bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân), hạn chế thấp

nhất thiệt hại về tài sản cho người dân;

- Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm theo

phương châm “bốn tại chỗ” để sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống. Tập trung

chỉ đạo, có phương án di dời dân cư, khuyến cáo người dân di dời ra khỏi khu

vực có nguy cơ tiếp tục sạt lở khi có mưa lớn;

- Chủ động triển khai các lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu

dân cư ven sông, ven suối, khu vực trũng thấp có nguy cơ cao xảy ra ngập úng,

ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất... Tổ chức bố trí lực lượng canh gác, kiểm soát,

hướng dẫn, hỗ trợ bảo đảm an toàn cho người và phương tiện qua các ngầm tràn,

khu vực bị ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ

sạt lở cao; kiên quyết không cho người và phương tiện qua lại nếu không bảo

đảm an toàn; không để xảy ra thiệt hại đáng tiếc về người do bất cẩn, chủ quan;

- Chỉ đạo triển khai biện pháp bảo đảm an toàn hồ đập và vùng hạ du hạn

chế thiệt hại đối với nuôi trồng thủy sản, sản xuất nông nghiệp, an toàn giao

thông, công nghiệp và công trình cơ sở hạ tầng;

- Trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo về Văn phòng thường trực

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã (Phòng Kinh tế xã).

2. Phòng Kinh tế

- Theo dõi sát tình hình bão, lũ, chủ động chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ cơ

quan, đơn vị liên quan kịp thời triển khai có hiệu quả công tác bảo đảm an toàn

hồ đập, bảo vệ sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng, khai thác thủy sản, kịp thời

báo cáo, đề xuất UBND xã những vấn đề vượt thẩm quyền.

- Rà soát, chuẩn bị sẵn sàng các phương tiện máy móc, vật tư thiết bị để

bảo đảm khắc phục kịp thời các sạt lở trên các tuyến đường, đảm bảo giao thông

thông suốt.

 3. Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã

Chỉ đạo các lực lượng đóng trên địa bàn rà soát phương án ứng phó, chủ

động tổ chức triển khai lực lượng, phương tiện sẵn sàng hỗ trợ địa phương ứng

phó với bão số 10 Bualoi, sơ tán dân, cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu, bảo đảm

kịp thời, hiệu quả.

4. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội theo chức năng, nhiệm

vụ tăng cường phối hợp chặt chẽ với các địa phương triển khai ứng phó bão số

10 Bualoi và sẵn sàng hỗ trợ các địa phương xử lý, khắc phục hậu quả khi có

yêu cầu.

5. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 và thường xuyên báo cáo về UBND

xã qua Phòng Kinh tế xã theo số điện thoại:

- Ông Nguyễn Thế Tùng, Trưởng Phòng Kinh tế; số điện thoại:

0987.380.358;

https://vietnamnet.vn/bao-so-10-bualoi-sap-do-bo-diem-khac-biet-khien-bao-tro-nen-nguy-hiem-hon-2446765.html
https://vietnamnet.vn/bao-so-10-bualoi-sap-do-bo-diem-khac-biet-khien-bao-tro-nen-nguy-hiem-hon-2446765.html

3

- Bà Vũ Thị Hương, Phó Trưởng Phòng Kinh tế; số điện thoại:

0976.313.092.

- Ông Dương Văn Vương, Chuyên viên Phòng Kinh tế: số điện thoại:

0385.938.511.

UBND xã Đình Lập yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các khu, thôn nghiêm

túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy xã (B/c);

- TT HĐND xã (B/c);

- CT, PCT UBND xã;

- Phòng VHXH (tuyên truyền);

- CVP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tú

		2025-09-29T17:19:58+0700

		2025-09-30T07:49:49+0700

		2025-09-30T07:49:49+0700

		2025-09-30T07:49:49+0700